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COLD RESPONSE 2014: Skarpe
opgaver til MFP 

Af Ninna Falck. Foto: John Cox , 14 MAR 14

Siden ankomsten til Norge og NATO-øvelsen, COLD
RESPONSE, i lørdags er der sket meget for MFP. De
første skarpe opgaver omkring bevogtning af en
tysk og en norsk fregat er klaret, og flere opgaver er
på vej. Læs om aktiviteterne fra søndag til onsdag.

MFP i samarbejde med et dykkerteam fra det norske Sjöheimevern. 

Marinehjemmeværnet har lige nu 25 mand M/K fra Maritime Force Protection(MFP) i

Nordnorge. De deltager i den udfordrende NATO-øvelse, COLD RESPONSE,

sammen med deltagere fra 16 andre nationer.

Efter turen til Norge lørdag er holdet nået frem til deres bestemmelsessted. Her har

de brugt søndagen på at etablere sig og blive genforenet med deres grej.

Sikkerheden for to fregatter

Mandagen, som var 3. dag i Norge, bød på den første skarpe opgave. MFP skulle

bidrage til sikkerheden omkring to flådefartøjer, som skulle anløbe havn.

Overvågning og bevogtning af havne og skibe er MFP's spidskompetence.

Den norske fregat, THOR HEYERDAHL. 

”Den norske fregat, THOR HEYERDAHL, og den tyske fregat, MAGDEBURG, skulle

lægge til ved en ISPS-kaj 25 minutters kørsel syd for vores base. Her startede vi
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med at etablerede en fysisk bevogtning fra landsiden og clearede det umiddelbare

område tæt omkring kajen. Desuden skulle der sweepes en såkaldt Q-rute, så

skibene kunne komme i havn sikkert. Vi rådede over  to gummibåde, en sonar, samt

en ROV (undersøisk fjernstyret drone – Remotely Operated Vehicle) og ledte bl.a.

efter mistænkelige genstande og dykkere”, fortæller John W. Cox fra

Marinehjemmeværnsdistrikt Øst.

Erfaringer med undervandsdronen

For at sikre, at havnen var fri for trusler mod de to fregatter, brugte MFP altså

deres undervandsdrone. Den kan dykke ned og filme havbunden og sende

detaljerede billeder op til operatøren i land, hvor alle kan følge med på en skærm.

Det trak mange nysgerrige soldater til og bød i øvrigt ikke på nogen truende fund.

MFP's drone sendte klare billeder op fra den norske havbund. 

”Som i de fleste havne var der en del genstande på bunden. Der blev blandt andet

lokaliseret bildæk og et komplet toilet på bunden. Derudover kunne det konstateres,

at der var sæler, og at de havde unger”, siger John Cox,

Efter en formiddag og eftermiddag på opgaven blev MFP afløst af det lokale

marinehjemmeværns ’clearance divers’ samt lokale hærhjemmeværnsfolk.  De

fortsatte overvågningen og bevogtningen, indtil de to allierede fregatter lagde til.

Stort samarbejde omkring VIP-gæster

4. dag var der besøg. De to fregatter skulle sejle en stribe særlige gæster,

”Distinguished Visitor’s”, rundt på øvelsen. Det blev en opgave for sig selv.

Gæsterne skulle sejle ud med THOR HEYERDAHL og MAGDEBURG, og MFP

skulle sørge for sikring af området i samarbejde med det norske hjemmeværn. Det

norske hjemmeværn tog landsiden, og MFP sørgede for vandsiden.

Nordmændene tog sig af bevogtningen på landjorden. 

”Nordmændene stillede med snipers, boarding hold, MP’ere og sanitetsfolk.  Vi

stillede med to kommandokøretøjer og to gummibåde samt et føringselement. Ved

ankomst til havnen havde nordmændene sørget for sikkerheden på landsiden, og vi

kunne gå i gang med sikkerheden på søsiden, hvor vi skulle sørge for at opbygge et

billede af lokalsituationen og afvise nærgående både/skibe”, forklarer John Cox.

Stor opgave onsdag
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Efter at de særlige gæster var ankommet og sejlet ud med de to fregatter, nedlagde

man sikringen af havnen, og MFP kunne tage hjem for at forberede den næste

opgave – øvelsens største for MFP: at træne Force Protection med ROTTERDAM,

som er et hollandsk troppelandsætningsskib.

Herunder:

Der var høj sikkerhed omkring øvelsens ”Distinguished Visitor’s”,

som her er på vej om bord på de to fregatter.
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